
COMUNE DI CARRARA
Decorato di Medaglia d’oro al Merito Civile

DETERMINAZIONE N.    464 DEL 27/07/2018  DEL  DIRIGENTE SETTORE SERVIZI 
AMBIENTALI / MARMO (Cod. 17)

 UNITA’ ORGANIZZATIVA TUTELA AMBIENTALE E IGIENICO-SANITARIA

OGGETTO: SERVIZIO DI REALIZZAZIONE, GESTIONE E MANUTENZIONE DI UN SISTEMA 
DI IDENTIFICAZIONE E TRACCIABILITA' DEI MATERIALI DA TAGLIO (BLOCCHI DI MARMO, 
BLOCCHI  DIFETTOSI,  BLOCCHI  INFORMI)  ESTRATTI  NELLE  CAVE  DI  CARRARA. 
APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO,  IMPEGNO  DI  SPESA  E  DETERMINAZIONE  A 
CONTRATTARE  -  EURO 127.760,00 IVA COMPRESA

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il provvedimento sindacale prot. 92573 del 22/12/2017 con il quale è stato attribuito 
al Dirigente Ing. Franco Fini l’incarico di Direttore responsabile del Settore Servizi Ambientali/Mar-
mo;

VISTA la Delibera G.C. n. 245 del 18/05/2018 avente ad oggetto: “Atto di indirizzo per la realizza-
zione e gestione di  un sistema per l’identificazione e tracciabilità  dei  singoli  blocchi  di  marmo 
estratti nella cave di Carrara” 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.;

VISTO il progetto del “SERVIZIO DI REALIZZAZIONE, GESTIONE E MANUTENZIONE DI UN SI-
STEMA DI IDENTIFICAZIONE E TRACCIABILITA’ DEI MATERIALI DA TAGLIO (BLOCCHI DI 
MARMO, BLOCCHI DIFETTOSI, BLOCCHI INFORMI) ESTRATTI NELLE CAVE DI CARRARA”
redatto ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art. 23, commi 14 e 15, dal Settore Servizi Ambientali/Marmo, 
allegato al presente provvedimento del quale costituisce parte integrante e sostanziale (allegati da 
“A” a “D”), composto dai seguenti  elaborati: 

- Relazione tecnico-illustrativa (Allegato A);
- Indicazioni e disposizioni per la stesura dei documenti inerenti la sicurezza  (D.U.V.R.I.) 

(Allegato B);
- Prospetto economico degli  oneri  complessivi  necessari  per l’acquisizione del  servizio 

(Allegato C);
- Capitolato speciale descrittivo e prestazionale (Allegato D);

PRESO ATTO che, in riferimento all’art. 34 “Criteri di sostenibilità energetica e ambientale” del 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i., ad oggi non risulta che siano stati adottati criteri ambientali minimi applica-
bili al servizio in oggetto.

VISTO l’art.192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive che la stipulazione dei contratti debba essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il 
fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali; c) le modalita' di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

VISTO inoltre l’art.32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che prescrive che prima dell'avvio delle  proce-
dure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;



VISTE inoltre le linee guida ANAC n. 4, aggiornate al D.lgs. 56/2017;

CONSIDERATO che prima di attivare un’autonoma procedura, il Dirigente competente deve verifi-
care se l’acquisizione del bene o del servizio che interessa possa essere soddisfatta mediante le 
convenzioni quadro di CONSIP, di cui all’art. 26 della Legge n. 488/1999 e s.m.i. o altre soluzioni  
di centralizzazione degli acquisti;

ACCERTATO che non sono attive, alla data odierna, convenzioni stipulate da CONSIP aventi ad 
oggetto il servizio che si intende acquisire;

VISTO il  Piano triennale per la  prevenzione della  corruzione e della  trasparenza  (P.T.P.C.T.) 
2018-2020 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 30/01/2018 e in particola-
re, tra le misure di prevenzione del rischio di corruzione, la M.P.R. n. 20 che recita: “Ricorso a 
Consip e al MEPA (o all’analogo mercato della Regione Toscana) per forniture e servizi per acqui-
sizioni sottosoglia comunitaria”

RITENUTO di selezionare il contraente mediante procedura negoziata ai sensi dell’art.36, comma 
2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 facendo ricorso al Sistema Telematico Acquisti Regionale della To-
scana (START),  applicando il  criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi del-
l'art.95, comma 3 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in ragione della prevalente natura tecnica e 
intellettuale del servizio da rendere il cui importo è superiore a 40.000 euro, ritenuto il metodo più 
coerente per la tipologia e l’entità del servizio nonché in rapporto all’attuale organizzazione degli 
uffici ed ai tempi di attuazione delle procedure, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità, 
pubblicità, rotazione di cui all’art. 30 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

RITENUTO inoltre di far precedere la selezione da un’indagine di mercato così come previsto dal 
punto 5 delle linee guida ANAC n. 4 aggiornate al D.lgs. 56/2017;  

VISTA la  Delibera C.C. n. 21 del 28/02/2018 avente ad oggetto: "Approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020 e del Bilancio di previsione 2018/2020 e relativi alle-
gati";

VISTA la disponibilità esistente sul Cap. 09022.02.0300 “Realizzazione sistema tracciabilità mate-
riale lapideo” e sul Cap. 09021.03.040002 “Spese per servizi settore marmo” dell’annualità 2018 
del bilancio di previsione 2018/2020;

VISTI gli artt.107, 147-bis, 151, 153, 183 e 191 del D.Lgs 267/2000;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

RITENUTO di nominare quale responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 
50/2016, con esclusione dell’adozione del provvedimento finale la cui responsabilità è in capo al 
Dirigente, il dipendente Dott. Geol. Giuseppe Bruschi, posizione organizzativa “Ambiente / Attività 
Estrattive” presso il Settore Servizi Ambientali/Marmo; 

DATO ATTO che con la firma della presente determinazione da parte del Dirigente responsabile 
del servizio è rilasciato anche parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

Per le ragioni espresse in premessa:

Di approvare il progetto del “SERVIZIO DI REALIZZAZIONE, GESTIONE E MANUTENZIONE DI 
UN SISTEMA DI IDENTIFICAZIONE E TRACCIABILITA’ DEI MATERIALI DA TAGLIO (BLOCCHI 
DI MARMO, BLOCCHI DIFETTOSI, BLOCCHI INFORMI) ESTRATTI NELLE CAVE DI CARRARA” 



redatto ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art. 23, commi 14 e 15, dal Settore Servizi Ambientali/Marmo, e 
costituito dai seguenti elaborati allegati al presente provvedimento del quale costituiscono parte in-
tegrante e sostanziale: 

- Relazione tecnico-illustrativa (Allegato A);
- Indicazioni e disposizioni per la stesura dei documenti inerenti la sicurezza  (D.U.V.R.I.) 

(Allegato B);
- Prospetto economico degli  oneri  complessivi  necessari  per l’acquisizione del  servizio 

(Allegato C);
- Capitolato speciale descrittivo e prestazionale (Allegato D);

1) Di dare atto che l’importo presunto del corrispettivo per la realizzazione del sistema e per la 
sua  gestione  e  manutenzione  per  18  mesi  ammonta  a  €  100.000,00  oltre  Iva,  di  cui  € 
98.500,00 soggetti a ribasso di gara e € 1.500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ri-
basso;

2) Di dare atto che l’importo massimo stimato dell’affidamento, in caso di rinnovo del solo servi-
zio di gestione e manutenzione per ulteriori 18 mesi, è pari a € 130.000 al netto di IVA. 

3) Di impegnare la somma complessiva di € 127.660,00 IVA compresa risultante dal quadro eco-
nomico di  cui  all’Allegato  D come segue:  quanto a € 120.000,00 sul  Cap.  09022.02.0300 
“Realizzazione  sistema  tracciabilità  materiale  lapideo”  e  quanto  a  €  7.660,00  sul  Cap. 
09021.03.040002 “Spese per servizi settore marmo” dell’annualità 2018 del Bilancio di previ-
sione 2018/2020. 

4) Di dare atto che il pagamento del servizio avverrà dietro presentazione di regolari fatture, me-
diante atti di liquidazione redatti ai sensi dell’art.184 D.Lgs. 267/2000, sottoscritti dal Dirigente 
del servizio proponente;

5) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione si realizzerà entro il 31/12/2018;
6) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti dell’art.183, comma 8 D.Lgs 267/2000, che il programma 

dei conseguenti pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa, è compatibile con i relati-
vi stanziamenti di cassa e con le regole della finanza pubblica in materia di pareggio di bilan-
cio;

7) Di  stabilire,  ai  sensi  dell’art.192  del  D.Lgs.  267/2000  e  dell’art.32,  comma  2  del  D.Lgs. 
50/2016, che:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire, ossia l’interesse pubblico che si intende 
soddisfare, è quello di dotare l’Amministrazione di un nuovo strumento per conoscere e 
valorizzare la risorsa locale Marmo lungo tutta la filiera, dall’estrazione in cava fino al pro-
dotto finale lavorato;

b) il contratto avrà per oggetto la realizzazione un sistema di identificazione e tracciabilità dei 
materiali da taglio (blocchi di marmo, blocchi difettosi, blocchi informi) estratti nelle cave di 
Carrara e della sua gestione e manutenzione per i successivi 18 mesi, con possibilità di 
rinnovo del servizio di gestione e manutenzione del sistema per ulteriori 18 mesi. 

c) il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata con firma autenticata, come da indi-
cazioni operative del Segretario Generale prot. n. 10346 del 09/02/2018 per i  contratti 
conseguenti a una procedura negoziata;

d) il  contratto conterrà le clausole essenziali  previste dal Capitolato speciale descrittivo e 
prestazionale di cui all’Allegato D, parte integrante e sostanziale del presente provvedi-
mento; per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica dei rap-
porti tra le parti, si farà riferimento al suddetto Capitolato speciale descrittivo e prestazio-
nale, nonché, ove necessario, alle norme vigenti in materia, con particolare riguardo al 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

e) il contraente sarà selezionato mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 
2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. applicando il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ritenuto il metodo più coerente per la tipologia e l’entità del servizio nonché 
in rapporto all’attuale organizzazione degli uffici ed ai tempi di attuazione delle procedure. 
Le offerte saranno valutate da un’apposita commissione presieduta dal Dirigente del Set-
tore Servizi Ambientali/Marmo; 

8) Di dare avvio alla procedura negoziata di cui al precedente punto 7) lettera e), da svolgersi nel 
rispetto di quanto previsto al punto 5 delle linee guida ANAC n. 4 aggiornate al D.lgs. 56/2017, 
facendo ricorso al Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START);



9) Di stabilire che gli operatori economici da consultare, nel numero massimo di dieci, verranno 
individuati  sulla base di apposita indagine di mercato e che qualora risultassero oltre dieci 
operatori idonei interessati, si procederà tramite sorteggio;

10) Di dare atto che l’indagine di mercato di cui al punto precedente è preordinata a conoscere gli 
operatori interessati a partecipare alle procedure di selezione per l’affidamento del servizio in 
oggetto e non ingenera negli operatori alcun affidamento sul successivo invito alla procedura;

11) Di dare atto che lo svolgimento dell’indagine di mercato e la fase del confronto competitivo sa-
ranno curati dalla U.O. Gare e appalti;  

12) Di riservarsi, ad avvenuto svolgimento dell’indagine di mercato, di non dare corso alla fase del 
confronto competitivo fra operatori economici e di non proseguire oltre la procedura negoziata, 
qualora intervenisse nell’Amministrazione il convincimento che il servizio in oggetto non corri-
sponda più al soddisfacimento del pubblico interesse. 

13) Di  nominare  quale  responsabile  unico  del  procedimento  ai  sensi  dell’art.31  del  D.Lgs. 
50/2016, con esclusione dell’adozione del provvedimento finale la cui responsabilità è in capo 
al Dirigente, il dipendente Dott. Geol. Giuseppe Bruschi,  posizione organizzativa “Ambiente / 
Attività Estrattive” presso il Settore Servizi Ambientali/Marmo;    

14) Di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi del Dirigente e del responsabile unico del pro-
cedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012;

15) Di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o, 
in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni;

16) Di dare atto che il contenuto della presente determinazione è soggetto agli ulteriori e specifici 
obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs 33/2013.

Il Dirigente
(FINI FRANCO)

 “Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art.21, 23, 23bis e  23ter del decreto legi -
slativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice  dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico è  
memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Carrara.” 


	IL DIRIGENTE

